ДОГОВОР № _______
найма жилого помещения
г. Южно-Сахалинск

           «___» ________ 2023 г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Сахалинский государственный университет» (далее – СахГУ, Университет) в лице заместителя директора департамента административно-хозяйственного обеспечения по вопросам работы общежитий и благоустройству Осипова Игоря Алексеевича, действующего на основании Устава и доверенности № 31 от 24.05.2023 г., именуемое в дальнейшем «Сторона-1», с одной стороны, и гражданин(ка)

,

(фамилия, имя, отчество)

именуемый(ая) в дальнейшем «Сторона-2», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Сторона-1 передает Стороне-2 за плату во владение и пользование часть жилого помещения в секции №___, комната №___ (далее – жилое помещение) из расчета 6 м2 на человека в студенческом общежитии,  расположенном по адресу: Сахалинская область, г. Южно-Сахалинск, ул. __________, дом ____, для временного проживания в нём.
1.2. Жилое помещение предоставляется в связи с обучением в СахГУ

(институт (колледж, факультет), специальность/направление, № группы)
1.3. Предоставляемое жилое помещение находится в состоянии, отвечающем требованиям, предъявляемым к эксплуатируемым жилым помещениям, используемым для целей проживания в соответствии с назначением объекта.

1.4. Настоящий Договор заключается на период с ______________г. по ____________ г.
2. Права и обязанности Стороны-2
2.1. Сторона-2 имеет право:
2.1.1. на использование жилого помещения для проживания;
2.1.2. на расторжение в любое время настоящего Договора.
Сторона-2 имеет иные права, предусмотренные законодательством.
2.2. Сторона-2 обязана:
2.2.1. использовать жилое помещение по назначению и в пределах, установленных Жилищным кодексом Российской Федерации;
2.2.2. соблюдать Устав СахГУ, положение о студенческом городке, правила проживания в общежитии;
2.2.3. обеспечивать сохранность жилого помещения, оборудования и инвентаря, переданного в пользование. Сторона-2 несет материальную ответственность за переданное ему в пользование имущество в соответствии с действующим законодательством;
2.2.4. поддерживать надлежащее состояние жилого помещения. Самовольное переустройство или перепланировка жилого помещения не допускается;
2.2.5. своевременно вносить плату за пользование жилым помещением, установленную Университетом. Обязанность вносить плату за пользование жилым помещением возникает с момента заключения настоящего Договора;
2.2.6. переселяться на время капитального ремонта в другое жилое помещение, предоставленное Стороной-1 (когда ремонт не может быть произведен без выселения). В случае отказа Стороны-2 от переселения в это жилое помещение Сторона-1 может потребовать переселения в судебном порядке;
2.2.7. допускать в жилое помещение в заранее согласованное время представителя Стороны-1 для осмотра технического состояния жилого помещения, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, а также для выполнения необходимых работ;
2.2.8. при обнаружении неисправностей жилого помещения или санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, немедленно принимать возможные меры к их устранению и в случае необходимости сообщать о них Стороне-1 или в соответствующую эксплуатирующую либо управляющую организацию;
2.2.9. осуществлять пользование жилым помещением с учетом соблюдения прав и законных интересов соседей, требований санитарно-гигиенических, экологических и иных требований законодательства;
2.2.10. при освобождении жилого помещения сдать его в течение трех дней Стороне-1 в надлежащем состоянии, а также погасить задолженность по оплате коммунальных услуг;
2.2.11. при расторжении или прекращении настоящего Договора освободить жилое помещение. В случае отказа освободить жилое помещение обучающийся подлежит выселению в судебном порядке;
2.2.12. возмещать причиненный материальный ущерб (помещениям, оборудованию и инвентарю).

2.3. Временное отсутствие Стороны-2 не влечет изменение их прав и обязанностей по настоящему Договору.
2.4. Сторона-2 не вправе осуществлять обмен жилого помещения, а также передавать его в наем.
2.5. Стороне-2 запрещено:
2.5.1. содержать в жилом помещении каких-либо животных. В случае обнаружения животных в жилом помещении Сторона-2 обязана немедленно освободить жилое помещение от животного;
2.5.2. курить, находиться в  состоянии алкогольного, наркотического и иного опьянения, а также хранить, употреблять и распространять алкогольсодержащие напитки, наркотические препараты и вещества в жилом помещении, в местах общего пользования и в специально-бытовых помещениях;
2.5.3. самовольно переселяться и переносить мебель из одного жилого помещения в другое;
2.5.4. разрисовывать и оклеивать картинками двери, стены и потолки жилой комнаты;
2.5.5. незаконно проводить посторонних лиц в жилое помещение и оставлять их на ночь;
2.5.6. предоставлять жилую площадь для проживания другим лицам, в том числе проживающим в других комнатах;
2.5.7. устанавливать дополнительные замки на входные двери жилого помещения, в котором он проживает, а также производить их замену без разрешения Стороны-1;
2.5.8. пользоваться электронагревательными приборами, не сертифицированными удлинителями, а также источниками открытого огня (свечи), оставлять включенными электроприборы без присмотра;
2.5.9. высовываться и выбрасывать мусор из окна, сидеть на подоконнике с открытым окном;

2.5.10. оставлять в жилом помещении на хранение чужие вещи;
2.5.11. хранить в жилом помещении громоздкие вещи, мешающие другим проживающим;
2.5.12. самостоятельно проводить ремонт электро и сантехнического оборудования (замена лампочек, смесителей и прочее).
2.6. За нарушение правил проживания в жилом помещении и настоящего Договора, использование жилого помещения не по назначению, аморальное поведение, порчу материальных ценностей, несвоевременное внесение платы за проживание (более трех месяцев) проживающий (студент) выселяется из жилого помещения без предоставления другого жилого помещения.

3. Права и обязанности Стороны-1
3.1. Сторона-1 имеет право:
3.1.1. требовать своевременного внесения платы за пользование жилым помещением;
3.1.2. требовать расторжения настоящего Договора в случаях нарушения Стороной-2 жилищного законодательства РФ, Устава СахГУ, положения о студенческом городке и условий настоящего Договора.
Сторона-1 может иметь иные права, предусмотренные законодательством.
3.2. Сторона-1 обязана:
3.2.1. предоставить Стороне-2 на время проведения капитального ремонта (когда ремонт или реконструкция не могут быть произведены без выселения Стороны-2) другое жилое помещение;
3.2.2. информировать Сторону-2 о проведении капитального ремонта или реконструкции дома не позднее чем за 30 дней до начала работ;

3.2.3. принимать участие в своевременной подготовке жилого дома, санитарно-технического и иного оборудования, находящегося в нем, к эксплуатации в зимних условиях;

3.2.4. обеспечивать предоставление Стороне-2 коммунальных услуг;
3.2.5. принять в установленные настоящим Договором сроки жилое помещение у Стороны-2 с соблюдением условий, предусмотренных подпунктом 2.2.10 пункта 2.2 настоящего Договора.
4. Расторжение и прекращение Договора
4.1. Сторона-2 в любое время может расторгнуть настоящий Договор.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон.
4.3. Расторжение настоящего Договора по требованию Стороны-1 (в том числе без предоставления другого жилого помещения) допускается в случае:
– нарушения Стороной-2 Устава СахГУ, положения о студенческом городке, правил проживания в общежитии;
– невнесения Стороной-2 платы за пользование жилым помещением в течение более трех месяцев;
– разрушения или повреждения жилого помещения Стороной-2 как умышленно, так и по неосторожности;
– систематического нарушения прав и законных интересов соседей;
– использования жилого помещения не по назначению;
– при отчислении студента в течение учебного года из Университета независимо от основания отчисления; переводе на заочную форму обучения, а также при уходе в академический отпуск;

– при использовании места или помещения, в котором оно находится (в целом или  в части его), в нарушении пунктов 2.2, 2.5 настоящего Договора;

– систематического (более двух раз) нарушения обязательств и требований, предусмотренных пунктами 2.2, 2.5 настоящего Договора;

– невозможности представления Стороне 2 жилого помещения в силу возникновения обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор);
– иных случаев, предусмотренных законом.
4.4. Настоящий Договор прекращается в связи:
– с утратой (разрушением) жилого помещения;
– ликвидацией СахГУ;

– со смертью Стороны-2, а также в случае признания по решению суда безвестно отсутствующим или умершим;

– вступлением в силу обвинительного приговора суда, которым Сторона-2 осуждена к лишению свободы или к иному наказанию, исключающему возможность продолжения обучения;
– с окончанием срока обучения в СахГУ либо отчислением Стороны-2 до окончания срока обучения по любой причине;

– если помещение перестает быть пригодным для постоянного проживания, а также в случае его аварийного состояния.
4.5. В случае расторжения или прекращения настоящего Договора Сторона-2 должна освободить жилое помещение. В случае отказа освободить жилое помещение граждане подлежат выселению без предоставления другого жилого помещения, за исключением случаев, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации.
4.6. В случае расторжения Договора в связи с отчислением из Университета Сторона-2  обязана освободить жилое помещение в течение 3 (трех) дней. В случае если Сторона-2 восстанавливается в Университете, то предоставление места в жилом помещении осуществляется на общих основаниях.
5. Внесение платы по Договору
5.1. Сторона-2 обязуется ежемесячно в срок до 10 числа следующего за истекшим месяцем проживания вносить Стороне-1 плату за пользование жилым помещением.

5.2. Плата за найм рассчитывается индивидуально исходя из занимаемой площади проживания.

5.3. Лица, указанные в части 5 статьи 36 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ (ред. от 02.07.2021 г.) «Об образовании в Российской Федерации», освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем).

5.5. Плата за содержание жилого помещения вносится Стороной-2 наличными средствами в кассу Университета или безналичным перечислением денежных средств на расчетный счет Университета.

5.6. В случае выезда Стороны-2 без письменного уведомления Стороны-1, также без сдачи жилого помещения по акту перерасчет оплаты за период отсутствия не производится.

6. Ответственность сторон

6.1. 3а неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. За нарушение условий настоящего Договора Сторона-2 подлежит выселению без предоставления другого жилого помещения.

6.3. Сторона-1 вправе потребовать при расторжении настоящего Договора возмещения убытков в случаях, когда им будут установлены факты использования жилого помещения Стороной-2 не  в соответствии с условиями настоящего Договора и (или) назначением нанимаемого жилого помещения, в том числе возмещения причиненного материального ущерба (помещениям, оборудованию и инвентарю).
7. Иные условия
7.1. Все изменения, дополнения к настоящему Договору действительны, если они изложены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.
7.2. Все споры и разногласия по вопросам заключения, исполнения, изменения и расторжения настоящего Договора решаются Сторонами в письменной форме путем взаимного урегулирования, а при недостижении согласия – в судах общей юрисдикции Сахалинской обалсти, в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

7.3. По вопросам, не предусмотренным настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

7.4. Стороны обязуются руководствоваться законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами СахГУ.

7.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, один из которых находится у Стороны-1, другой – у Стороны-2.

8. Реквизиты сторон
	Сторона-1
ФГБОУ ВО «СахГУ»

Юридический адрес: 693008, Сахалинская область, г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина, 290

Почтовый адрес: 693000, Сахалинская область,
г. Южно-Сахалинск, Коммунистический пр.,
д. 33

тел: 45-23-00 (факс), 45-23-01 (приемная)

ИНН 6500005706 КПП 650101001

р/с 03214643000000016100

корр.сч. 40102810845370000053

УФК по Сахалинской области (СахГУ
л/с 20616U92860) Отделение Южно-Сахалинск Банка России; БИК 016401800
 Заместитель директора ДАХО по вопросам
работы общежитий и благоустройству
___________________/И.А. Осипов/
	Сторона-2
________________________________________
________________________________________

________________________________________

Адрес регистрации: ______________________

________________________________________

________________________________________

Паспорт: серия ____ № ___________________,

Выдан «___» ________ _____г. _____________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

Телефон: _______________________________

____________________/_________________/

4